quos 29 ducatos pretium predictum dictus petrus promisit eidem mariotto presenti solvere mox et quam primum dictus petrus dictos lapides extraxerit et vendiderit Cum hoc pacto quod dictus Petrus teneatur dictos lapides sibi ut supra venditos eius sumptibus effodere seu effodi facere et finita dicta effossione et extractione lapidum dictus petrus promisit replere et reaterrare cavam sive foveam per eum propterea fiendam sumptibus ipsius petri, ac etiam promisit dictus Petrus eidem mariotto presenti incidere seu incidi facere dictum murum antiquum sub quo sunt dicti lapides videlicet tantum quantum se protendit domus predicta absque dicto orto, Et casu quo culpa dicti petri dicta domus seu pars ipsius rueret aut aliter deterioraretur seu debilitaretur eo casu dictus Petrus promisit eidem mariotto presenti illam eius sumptibus reparare et quecumque damna eidem resarcire ad omnem simplicem petitionem dicti mariotti Et vice versa dictus mariottus promisit eidem petro presenti eundem petrum mantenere in dicta cava ipsumque in ea defendere ab omni molestante persona. alias prenominati Mariottus et Petrus voluerunt ad invicem teneri ad omnia damna de quibus damnis stare voluerunt.

Actum Rome in r^{na} montium in dicta taberna dicti mariotti presentibus providis viris magistro Jacobo de Caravagio muratore Magistro Jacobo de parma barberio et Antonio Albanense ortulano testibus ». Not. G. B. de Coronis prot. 644 c. 85. A. S.

1504, 3 febbraio. VIAE VRBIS. « Mandatum eximio legum doctore Francisco de Schiatis commissario (apostolico) pro instaurandis viis alme urbis » in A. S. V. Divers. tomo LVII c. 39' sg.

1504. Il card. Oliviero Caraffa incomincia a fondare il chiostro di s. Maria della Pace, sotto la direzione di Bramante.

Il medesimo cardinale si fa costruire sulla punta del Quirinale, oggi occupata dal r. palazzo, un luogo di delizia « cum vinea et hortulo et aliis locis multis, picturis et epitaphiis exornatis cum epigramm. multis ». Albertini, p. 25.

1505. MVSEO GRIMANI. Fr. Albertini nell' « opusc. de mirabil. » ed. 1515, parla più volte della raccolta antiquaria del card. Domenico Grimani † 1523, cioè a p. 61' (caput aeneum turratum in viridario palatii s. Marci): a p. 62' (in palatio Pauli Veneti multa signa marmorea posuit Rev. Do. de Grimanis), ed a pp. 83', 86. Il Müntz scrive a proposito delle collezioni romane nel primo decennio del sec. XVI: « il n'y avait plus guère de prélat, de diplomate, de grand seigneur, de banquier qui ne recherchât avec ardeur tout ce qui rappelait l'antique splendeur romaine: statues, bas-reliefs, gemmes, médailles et jusqu'aux inscriptions. Au premier rang brillait le musée reuni au palais de Saint Marc par le cardinal venetien Dominique Grimani. Ses collections, qu'il transporta plus tard dans sa ville natale et qui à sa mort, en 1523, devinrent le noyau du musée de saint Marc, comprenaient à la fois les specimens de la statuaire et ceux de la glyptique. Nous savons qu'en 1505 il montra aux ambassadeurs Venitiens une masse prodigieuse de statues de marbre et une foule d'autres antiquités trouvés dans sa vigne ». (« Raphaël archéologue » in Gazette des Beaux arts, octobre 1880). Sul sito della vigna, nella quale erano stati praticati scavi così fecondi, vedi Bull. com. tomo XXIII, a. 1896, p. 233. Dopo la morte del cardinale i marmi passarono alla Marciana, la biblioteca di ottomila volumi al